

03º TERMO ADITIVO

03º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 049/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA E TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA LTDA

Pelo presente instrumento particular de aditivo de contrato administrativo entre o **MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 10.346.096/0001-06, com sede executiva na Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, n.º 20, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito, **ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE**, brasileiro, casado, psicólogo, portador do CPF nº [REDACTED].4. [REDACTED]

TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 33.039.726/0001-97, com sede na Tv. Antônio Ramos de Souza nº 166, Centro, Afogados da Ingazeira – PE, neste ato representado pelo SRº. **FLÁVIO LUCAS WHYLACE E SILVA**, inscrito no CPF: [REDACTED] 2316936536.

Firmam o presente termo aditivo observando-se as disposições legais atinentes à matéria e as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é o acréscimo, por eventual necessidade, da aquisição de material de expediente, pelo período de 12 (doze) meses, destinados às diversas secretarias municipais, bem como aos Fundos Municipais de Assistência Social, Educação, Saúde e AEDAI.

CLAÚSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

O valor do contrato será reajustado em razão de acréscimo quantitativo correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor original, nos termos da legislação vigente. O

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235



montante originalmente contratado era de R\$ 158.271,42 (cento e cinquenta e oito mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta e dois centavos), sendo acrescido o valor de R\$ 40.987,50 (quarenta mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Assim, o novo valor contratual totaliza R\$ 199.258,92 (cento e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos), conforme demonstrado na documentação anexa.

CLAÚSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original.

CLAÚSULA QUINTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o foro da Comarca de Afogados da Ingazeira, Estado de Pernambuco, para dirimir quaisquer questões e/ou dúvidas oriundas da inobservância deste **CONTRATO**.

E por estarem justos e acordados, firmam o Presente **CONTRATO**, em 03 (três) vias de igual teor e forma e para um só fim, na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram.

Afogados da Ingazeira/PE, 09 de janeiro de 2025.

ALESANDRO PALMEIRA
DE VASCONCELOS
LEITE:02770235486

Assinado de forma digital por
ALESANDRO PALMEIRA DE
VASCONCELOS
LEITE:02770235486

ALESANDRO PALMEIRA DE VASCONCELOS LEITE
Prefeito- CONTRATANTE

FLAVIO LUCAS
WHYLACE E
SILVA:03931083411

Assinado de forma
digital por FLAVIO
LUCAS WHYLACE E
SILVA:03931083411

TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1 maria ediane gacinto
- 2 Alicia Eullin Gôes do Amaral Guimarães

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro - Afogados da Ingazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: (87) 3838-1235





MATERIAL DE EXPEDIENTE

OBJETO: Aquisição pelo período de 12 (doze) meses de material de expediente, destinados a utilização das secretarias municipais.

	TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA LTDA	CLASSIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE LICITADA	VALOR TOTAL LICITADO	QUANTIDADE DE ACRÉSCIMO DE 25%	VALOR DO ACRÉSCIMO DE 25%
5	BASTÃO P/ PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UNID	R\$ 0,75	756	R\$ 567,00	189	R\$ 141,75
13	BORRACHA BRANCA OVAL 0,5 X 2,8 X 4 CM 15G (CAIXA COM 24 UNIDADES)	CAIXA	R\$ 39,40	14	R\$ 551,60	3	R\$ 118,20
16	CADERNO CAPA DURA 96 fls PEQUENO	UNID	R\$ 6,00	150	R\$ 900,00	37	R\$ 222,00
253	CADERNO CAPA DURA COM 12 MATÉRIAS COM ARAME	UNID	R\$ 16,90	1 600	R\$ 27 040,00	400	R\$ 6 760,00
25	CALCULADORA PEQUENA KK 802 OU SIMILAR	UNID	R\$ 5,50	340	R\$ 1 870,00	85	R\$ 467,50
26	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 1.0MM ROUND STIC (CAIXA COM 25 UNIDADES)	CAIXA	R\$ 24,10	13	R\$ 313,30	3	R\$ 72,30
27	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO PLÁSTICO CRISTAL, TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA. ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. (MARCA DE REFERÊNCIA BIC)	CAIXA	R\$ 38,80	276	R\$ 10 708,80	69	R\$ 2 677,20
29	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL, TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA. ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. (MARCA DE REFERÊNCIA BIC)	CAIXA	R\$ 38,80	123	R\$ 4 772,40	30	R\$ 1 164,00
30	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL. TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA. ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. (MARCA DE REFERÊNCIA BIC)	CAIXA	R\$ 38,80	101	R\$ 3 918,80	25	R\$ 970,00
34	CLIPS DE PAPEL TAMANHO 5	CAIXA	R\$ 12,50	10	R\$ 125,00	2	R\$ 25,00
35	CLIPS GD. 4/0 500 G GALVANIZADO	CAIXA	R\$ 13,50	246	R\$ 3 321,00	61	R\$ 823,50
36	CLIPS GD. 8/0 500 G GALVANIZADO	CAIXA	R\$ 13,30	197	R\$ 2 620,10	49	R\$ 651,70
37	CLIPS PQ. 2/0 500 G GALVANIZADO	CAIXA	R\$ 12,60	400	R\$ 5 040,00	100	R\$ 1 260,00
42	COLA BRANCA 500G LAVÁVEL	UNID	R\$ 6,90	370	R\$ 2 553,00	92	R\$ 634,80
50	COLA DE SILICONE TRANSPARENTE	UNID	R\$ 6,55	156	R\$ 1 021,80	41	R\$ 268,55



MATERIAL DE EXPEDIENTE

OBJETO: Aquisição pelo período de 12 (doze) meses de material de expediente, destinados a utilização das atividades das secretarias municipais.

51	COLA DO GLITER 35g	UNID	R\$ 5,02	100	R\$ 502,00	25	R\$ 125,50
53	COPO DESCATÁVEL 250 ML (CAIXA COM 25 PACOTES COM 100 UNIDADES)	CAIXA	R\$ 135,39	12	R\$ 1 624,68	3	R\$ 406,17
57	CORRETIVO LIQUIDO COM 18 ML	CAIXA	R\$ 4,74	7	R\$ 33,18	1	R\$ 4,74
58	DVD VIRGEM	PACOTE	R\$ 3,41	15	R\$ 51,15	3	R\$ 10,23
64	ENVELOPE PAPEL OFICIO	UNID	R\$ 0,70	1280	R\$ 896,00	320	R\$ 224,00
272	ENVELOPE PARD0 260X360X	UNID	R\$ 0,82	2000	R\$ 1 640,00	500	R\$ 410,00
72	EXTRATOR DE GRAMPO UNHA DE GATO	UNID	R\$ 2,56	27	R\$ 69,12	6	R\$ 15,36
77	FITA TRANSPARENTE LARGA 45X45	UNID	R\$ 3,50	966	R\$ 3 381,00	241	R\$ 843,50
78	FITA LARGA COM 5.0MM X 5,5 MM (CAIXA COM 6 UNIDADES)	CAIXA	R\$ 18,60	103	R\$ 1 915,80	25	R\$ 465,00
80	FITA LARGA COM 5.0MM X 5,5 MM (CAIXA COM 6 UNIDADES)	UNID	R\$ 60,00	202	R\$ 12 120,00	50	R\$ 3 000,00
88	GRAMPO GALVANIZADO 5/8	CAIXA	R\$ 28,00	50	R\$ 1 400,00	12	R\$ 336,00
89	GRAMPO GALVANIZADO 5/8	CAIXA	R\$ 4,00	200	R\$ 800,00	50	R\$ 200,00
102	LÁPIS GRANDE CAIXA	CAIXA	R\$ 3,50	3 200	R\$ 11 200,00	800	R\$ 2 800,00
99	LÁPIS GRANDE CAIXA	CAIXA	R\$ 6,25	35	R\$ 218,75	8	R\$ 50,00
104	LÁPIS GRANDE CAIXA	UNID	R\$ 1,50	60	R\$ 90,00	15	R\$ 22,50
110	LUPA	UNID	R\$ 76,60	4	R\$ 306,40	1	R\$ 76,60
114	PAPEL 40	UNID	R\$ 5,91	830	R\$ 4 905,30	207	R\$ 1 223,37
274	PAPEL A4 180G/M LINHO BRANCO	PACOTE	R\$ 14,00	20	R\$ 280,00	5	R\$ 70,00
250	PAPEL CARTÃO 180 G/M COM	CAIXA	R\$ 13,00	150	R\$ 1 950,00	37	R\$ 481,00
118	PAPEL CHAMEQUINHO COLOR	PACOTE	R\$ 6,90	80	R\$ 552,00	20	R\$ 138,00
121	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 (PACOTE COM 50 FOLHAS)	PACOTE	R\$ 12,35	335	R\$ 4 137,25	83	R\$ 1 025,05
122	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 (PCT COM 50 FLS)	PACOTE	R\$ 21,60	271	R\$ 5 853,60	67	R\$ 1 447,20
273	PAPEL PAUTADO (FOLHA)	UNID	R\$ 0,70	500	R\$ 350,00	125	R\$ 87,50
130	PASTA COM TRILHO TRANSPARENTE	PACOTE	R\$ 6,70	843	R\$ 5 648,10	210	R\$ 1 407,00
132	PASTA PARA ARQUIVO MORTO DI	UNID	R\$ 5,35	1 269	R\$ 6 789,15	317	R\$ 1 695,95
142	PASTA PLÁSTICA COM ZIPER TAM	UNID	R\$ 7,24	540	R\$ 3 909,60	135	R\$ 977,40
143	PASTA POLIONDA N°02	UNID	R\$ 3,53	26	R\$ 91,78	32	R\$ 112,96
137	PASTA TRANSPARENTE COM ELAS	UNID	R\$ 4,25	200	R\$ 850,00	50	R\$ 212,50



MATERIAL DE EXPEDIENTE

OBJETO: Aquisição pelo período de 12 (doze) meses de material de expediente, destinados a utilização das atividades das secretarias municipais.

145	PEN DRIVE 08 GB	UNID	R\$ 22,00	36	R\$ 792,00	9	R\$ 198,00
146	PEN DRIVE 16 GB	UNID	R\$ 24,00	54	R\$ 1 296,00	13	R\$ 312,00
144	PEN DRIVE 32 GB	UNID	R\$ 25,00	58	R\$ 1 450,00	14	R\$ 350,00
151	PILHA ALCALINA TAMANHO MÉDIO C: 1,5V - CARTELA C/ 2 UNIDADE. MARCA DE REFERENCIA: RAYOVAC	CARTELA	R\$ 13,00	40	R\$ 520,00	10	R\$ 130,00
152	PILHA ALCALINA TAMANHO PEQUENA: 1,5V - CAIXA C/56 UNIDADES. MARCA DE REFERENCIA: RAYOVAC	CAIXA	R\$ 5,00	40	R\$ 200,00	10	R\$ 50,00
153	PILHA PALITO: 1,5V, - CAIXA 40 UNIDADES PILHAS. MARCA DE REFERENCIA: RAYOVAC.	CAIXA	R\$ 3,00	145	R\$ 435,00	36	R\$ 108,00
172	PRATO DESCARTÁVEL PEQUENO COM 10	UNID	R\$ 4,02	110	R\$ 442,20	27	R\$ 108,54
173	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM (CAIXA COM 12)	CAIXA	R\$ 14,08	5	R\$ 70,40	1	R\$ 14,08
179	REABASTECEDOR P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO COM 40 ML(VÁRIAS CORES)	UNID	R\$ 5,18	280	R\$ 1 450,40	70	R\$ 362,60
181	RÉGUA DE AÇO INOX 30 CM	UNID	R\$ 3,65	628	R\$ 2 292,20	4	R\$ 14,60
182	RESMA DE PAPEL A4 RECICLÁVEL CAIXA COM 10	CAIXA	R\$ 288,14	17	R\$ 4 898,38	12	R\$ 3 457,68
186	TINTA ECOTANK ORIGINAL IMPRESSORA EPSON	UNID	R\$ 11,90	50	R\$ 595,00	7	R\$ 83,30
200	TINTA NEXEL 504/544 (COR AMARELO)	UNID	R\$ 12,00	30	R\$ 360,00	7	R\$ 84,00
199	TINTA NEXEL 504/544 (COR AZUL)	UNID	R\$ 11,90	30	R\$ 357,00	7	R\$ 83,30
197	TINTA NEXEL 504/544 (COR PRETA)	UNID	R\$ 11,90	30	R\$ 357,00	7	R\$ 83,30
198	TINTA NEXEL 504/544 (COR ROSA)	UNID	R\$ 11,90	30	R\$ 357,00	12	R\$ 142,80
188	TINTA ORIGINAL ECOTANK ORIGINAL PARA IMPRESSORA EPSON	UNID	R\$ 7,90	50	R\$ 395,00	12	R\$ 94,80
217	TINTA PARA ESPOJA CARIMBO: AZUL, EMBALADO FRASCO COM 40 ML (CAIXA C/ 12 UNIDADES)	CAIXA	R\$ 4,27	4	R\$ 17,08	1	R\$ 4,27
205	TINTA PARA IMPRESSORA BULKINK CANON G3111 (AMARELO)	UNID	R\$ 11,00	17	R\$ 187,00	4	R\$ 44,00
201	TINTA PARA IMPRESSORA BULKINK CANON G3111 (CIANO)	UNID	R\$ 11,00	17	R\$ 187,00	4	R\$ 44,00
202	TINTA PARA IMPRESSORA BULKINK CANON G3111 (MAGENTA)	UNID	R\$ 11,00	17	R\$ 187,00	4	R\$ 44,00
203	TINTA PARA IMPRESSORA BULKINK CANON G3111 (PRETA)	UNID	R\$ 11,00	37	R\$ 407,00	9	R\$ 99,00
189	TINTA PARA IMPRESSORA CANON G3010-GI-190 (COR AMARELA)	UNID	R\$ 11,80	18	R\$ 212,40	4	R\$ 47,20
190	TINTA PARA IMPRESSORA CANON G3010-GI-190 (COR CIANO)	UNID	R\$ 11,80	18	R\$ 212,40	4	R\$ 47,20
191	TINTA PARA IMPRESSORA CANON G3010-GI-190 (COR MAGENTA)	UNID	R\$ 11,80	18	R\$ 212,40	4	R\$ 47,20
192	TINTA PARA IMPRESSORA CANON G3010-GI-190 (COR PRETO)	UNID	R\$ 11,80	25	R\$ 295,00	6	R\$ 70,80



MATERIAL DE EXPED

OBJETO: Aquisição pelo período de 12 (doze) meses de material de expediente, destinados a utilização das secretarias municipais.

204	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON 3150 (AMARELO)	UNID	R\$ 11,00	18	R\$ 198,00	4	R\$ 44,00
206	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON 3150 (CIANO)	UNID	R\$ 11,00	18	R\$ 198,00	4	R\$ 44,00
208	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON 051E (MAGENTA)	UNID	R\$ 11,00	18	R\$ 198,00	4	R\$ 44,00
207	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON 3150 (PRETA)	UNID	R\$ 11,00	38	R\$ 418,00	9	R\$ 99,00
193	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3250-GARRAFA 544 (COR AMARELA)	UNID	R\$ 8,90	11	R\$ 97,90	2	R\$ 17,80
194	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3250-GARRAFA 544 (COR CIANO)	UNID	R\$ 9,00	11	R\$ 99,00	2	R\$ 18,00
195	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3250-GARRAFA 544 (COR MAGENTA)	UNID	R\$ 9,00	11	R\$ 99,00	2	R\$ 18,00
196	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3250-GARRAFA 544 (COR PRETA)	UNID	R\$ 9,00	12	R\$ 108,00	3	R\$ 27,00
209	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L380 100 ML (AMARELO)	UNID	R\$ 11,00	9	R\$ 99,00	2	R\$ 22,00
213	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L395 ORIGINAL (COR AMARELO)	UNID	R\$ 11,00	21	R\$ 231,00	5	R\$ 55,00
214	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L395 ORIGINAL (COR AZUL)	UNID	R\$ 11,00	21	R\$ 231,00	5	R\$ 55,00
215	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L395 ORIGINAL (COR PRETA)	UNID	R\$ 11,00	21	R\$ 231,00	5	R\$ 55,00
216	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L395 ORIGINAL (COR ROSA)	UNID	R\$ 11,00	21	R\$ 231,00	5	R\$ 55,00
224	TONNET PARA IMPRESSORA BROTHER DR1060	UNID	R\$ 25,00	12	R\$ 300,00	3	R\$ 75,00
225	TRENA DE FIBRA 10M	UNID	R\$ 30,00	6	R\$ 180,00	1	R\$ 30,00
226	TRENA DE FIBRA 20M	UNID	R\$ 40,00	7	R\$ 280,00	2	R\$ 80,00
TOTAL SEM O ACRÉSCIMO DE 25%: R\$ 158 271,42					TOTAL DO ACRÉSCIMO DE 25%: R\$ 40 987,50		
					TOTAL GERAL: R\$ 199 258,92		